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Přehled použitých zkratek a symbolů

Symbol/zkratka Název

3D trojrozměrný

atd. a tak dále

BP bakalářská práce

CA acetát celulózy

CAD Computer aided design

např. například

Obr. obrázek

PE polyethylen

PMMA polymethylmethakrylát

PP polypropylen

PS polystyren

PVC polyvinylchlorid

Tab. tabulka

tj. to je

Zkratka Název

kPa kilopascal
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Úvod

S postupujícím vývojem výrobních procesů je stále více dbáno na produktivitu práce

a s ní spjatou ergonomii práce. Pro zlepšení manipulace s výrobky se začaly používat kromě

beden a palet různé zásobníky a pořadače, které slouží k uspořádání dílů. Zároveň zamezují

volnému pohybu výrobků v přepravkách a následným kolizím, které mohou poškodit povrch

a v určitých případech i znehodnotit výrobek.

Práce je zaměřena na konstrukci a technologii výroby výtažků z termoplastů a je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána technologie výroby

výtažků a jejich hlavní konstrukční prvky a v praktické části je popsána metoda digitalizace

fyzického zásobníku a následné zpracování dat potřebných k návrhu produkčních výrobních

nástrojů vhodných k nasazeních do sériové výroby zásobníků. V rámci zadání BP byl

k dispozici fyzický vzorek zásobníku a 3D modely dvou produktů určených k zakládání do

zmíněného zásobníku.
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Teoretická část

1. Obalový průmysl
Každý výrobek se ve svém životním cyklu setká s nějakým druhem obalu. Díky tomu

je obalový průmysl jeden z největších na světě. Každá fáze životního cyklu produktu využívá

jiné druhy obalů, přičemž základním účelem všech obalů je chránit výrobek před poškozením.

Dále se na obal často udávají informace o výrobku, jako například název výrobku či datum

výroby. [7]

1.1. Dělení obalů

Obaly se obecně dělí buď podle použitého materiálů (plast, kov, papír, sklo…) nebo

podle účelu použití (přepravní, skupinové, spotřebitelské). Každé odvětví má různé nároky na

zpracování a na vlastnosti materiálů. Například u průmyslových obalů (přepravní a skupinové)

se tolik nedbá na vzhled. U spotřebitelských obalů, se kterými je v kontaktu zákazník, vzhled

hraje významnou roli v upoutání zákazníka a tím i možnosti zvýšení prodeje výrobku. Dále je

potřeba oddělit od ostatních např. obaly určené pro potravinářský průmysl, kde se i při výrobě

musí dodržovat určitá zvýšená hygienická pravidla. [7]

1.2. Výroba obalů

Existuje mnoho různých technologií zpracování plastů, jenž jsou využívány pro výrobu

obalů. Mezi nejznámější patří např. vstřikování, vytlačování a vyfukování. Další, velice

využívaná technologie pro výrobu obalů je tvarování za tepla, které je popsána v dalších

kapitolách. Existuje i tvarování za studena, tato metoda však není tolik využívána. [9]

Obr. 1: Přepravka vyrobena metodou vystřikování
[11]

Obr. 2: Nádoba vyrobena metodou vyfukování [12]
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2. Produkty tvarování plastů

Tvarování za tepla je v obalovém průmyslu využíváno pro výrobu různých nádob,

přepravek, kelímků, krytů atd. V praktické části je často využíván pojem blistr, což je také jeden

z produktů tvarování za tepla. Pojem blistr je používán pro označení výtažku s často vyšším

počtem stejných kavit. Takto tvarované fólie mohou být dále děleny na jednotlivé produkty

(např. na jednotlivé kelímky), anebo mohou být zanechány vcelku a být využity jako skladovací

či přepravní zásobníky. Příklady blistrů jsou znázorněny na Obr. 3 a Obr. 4.

Obr. 3: Ukázka blistru (zásobník) [7]

Obr. 4: Ukázka blistru (spotřebitelský obal) [7]
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3. Materiály využívané při tvarování za tepla

Tvarováním za tepla lze tvarovat většinu termoplastů zpracovaných do fólií a desek

(fólie je označení pro plošný výrobek s konstantní tloušťkou přibližně do 2 mm).

Pro zjednodušení budou dále v textu fólie i desky označovány jako polotovar. [1]

Pro tvarování se obvykle využívá polotovar s tloušťkou od 0,1 mm do 10 mm, který

musí mít alespoň z jedné strany hladký povrch (lesklý i matný) a nesmí obsahovat žádné

vzduchové bubliny či nečistoty. Pokud by byl polotovar tvarován s takovýmito nečistotami,

materiál by se v jejich místě porušoval a trhal. Musí být rovněž zajištěna konstantní tloušťka

polotovaru

(s ohledem na výrobní tolerance). [1]

Je možné tvarovat i polotovar s povrchovou úpravou z jedné strany. Existují polotovary,

které mají předem připravený dekorativní vzor. Zde je však třeba počítat s vyšší cenou

a s deformací vzoru při tvarování. Také je potřeba zvolit vhodnou metodu tvarování, jelikož

tvárníky by mohly způsobit poškození tohoto upraveného povrchu.

Obr. 1: Výtažek z lesklého plastu [7]

Obr. 2:Výtažek se vzorovaným povrchem [7]

Výběr materiálu pro výtažek závisí na mnoha parametrech. Při navrhování výtažku je

třeba zohlednit v jakých pracovních teplotách a v jakém prostředí se bude výtažek pohybovat,

jak bude namáhán (tedy jaká je potřebná houževnatost a tuhost výtažku), či jak odolává materiál

proti stárnutí. Dále je potřeba zohlednit technologii výroby. Velikou roli hraje tvarovatelnost

materiálu (poměr výšky a průměru při tvarování dutin) a tvarovací teplota. Dalšími aspekty

mohou být přímo potřebné vlastnost výtažku, jako např. průhlednost. [1]
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Mezi nejpoužívanější materiály patří styrenové plasty, polyethylen (PE), polypropylén

(PP), polyvinylchlorid (PVC) a deriváty celulózy, tedy acetát celulózy (CA)

a polymethylmethakrylát (PMMA). [1]

Standartní polystyren (PS) není pro tvarování příliš využíván kvůli křehkosti výrobků.

Častěji se setkáme s houževnatým polystyrénem, jelikož lépe odolává nárazům. Velmi často se

také můžeme setkat s výrobky z pěnového polystyrénu, které jsou využívány pro svou nízkou

hustotu a tepelné izolační vlastnosti. PE a PP se vyznačují svou výbornou tvarovatelností.

Avšak kvůli své struktuře (jedná se o semikrystalické plasty) je třeba počítat s delší dobou

ohřevu a chladnutí. Mezi amorfní plasty patří například PVC a jeho kopolymery, CA a PMMA

(také známo jako plexisklo), což je čirý a průhledný amorfní plast s výbornými optickými

vlastnostmi. [1]

Základní hodnoty jednotlivých termoplastů jsou uvedeny v Tab. 1, kde Rm – mez

pevnosti v tahu, Tmax – maximální teplota pro provoz výrobku, Tmin - minimální teplota pro

provoz výrobku.

Plast Hustota

[kg ∙ m-3]
Rm [MPa]

Tažnost při
23°C [%] Tmax [°C] Tmin [°C] Tvarovací

teplota [°C]

PS 1040 - 1060 35 - 60 1,0 - 4,0 65 - 70 -20 110 - 130

PS-HI 1030 - 1040 20 - 45 20 - 60 60 - 65 -60 110 - 135

ABS 1030 - 1060 30 - 50 15 - 30 75 - 115 -30 110 - 135

PE 920 - 960 15 - 25 200 - 900 70 - 90 -60 120 - 140

PP 900 - 910 30 - 40 250 - 700 100 - 120 -10 160 - 170

PVC-U 1360 - 1400 45 - 60 20 - 50 60 -5 110 - 130

PVC-P 1200 - 1340 20 - 30 200 - 300 40 -5 až -40 100 - 120

CA 1260 - 1290 35 - 60 10 - 70 60 - 80 -10 až -20 130 - 150

CAB 1170 - 1220 20 - 45 15 - 70 65 - 90 -30 130 - 150

PMMA 1180 60 - 80 5 - 10 75 - 85 -40 120 - 150

PC 1220 55 - 60 80 - 120 130 - 140 -60 175 - 190

Tab. 1: Materiálové vlastnosti [1]
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4. Tvarování desek a fólií z termoplastu za tepla

Tvarování za tepla je výrobní postup, který využívá tvarovatelnosti termoplastu při

zahřátí na tvarovací teplotu. Slouží k výrobě jednoduchých tvarů z fólií nebo desek, při kterém

nedochází k většímu přemisťování částic hmoty. Jedním z odvětví tvarování za tepla je


[…]


je k upínací desce připevněna čtyřmi šrouby M6 a dvěma kolíky. Upínací deska je upevněna

k rámu stroje osmi šrouby M6. Vakuum je přivedeno spodní částí základové desky. Podrobnější

popis je uveden u jednotlivých částí.
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Obr. 41: Vakuová forma

Obr. 42: Řez vakuovou formou

Tvárnice

Jak již bylo zmíněno v teoretické části, k odvakuování formy slouží malé otvory rozmístěné

systematicky po celé funkční ploše. Na základě tloušťky tvarovaného materiálu byl zvolen

průměr otvorů 0,7 mm. Jelikož se jedná o velmi malé otvory, z technologického hlediska je

možné je vrtat pouze do omezené hloubky (přibližně čtyř až pětinásobek průměru). Proto se ze

spodní strany tvárnice frézují drážky, popřípadě vrtají díry, do kterých tyto malé otvory ústí.

Dále je ze spodní strany vytvořena síť drážek, které vše propojují a umožňují co nejrychlejší

odvakuování všech míst najednou. Zároveň je však potřeba zachovat co největší dotykovou

plochu se základovou deskou pro co nejrychlejší odvod tepla z formy. Drážky jsou umístěny

zejména pod hrany kavit a doprostřed větších ploch. Dále nesmí být zapomenuto na umístění

drážek pod značky a text.
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Obr. 43: Tvárnice

Obr. 44:Rozvedení drážek pro vakuum; červeně – hlavní drážky; bíle – rozváděcí drážky

Základová deska

Základová deska slouží jako mezičlen mezi chladící deskou a jednotlivými tvárnicemi. Má za

úkol rovnoměrně rozvést vakuum do obou tvárnic a zároveň obě tvárnice ustavit a upevnit.

Pro rozvedení vakua slouží široká drážka s dvěma dírami (na Obr. 45 znázorněna červeně).

Pro upevnění a ustavení tvárnic slouží čtyři šrouby M6 a dva kolíky pro každou tvárnici.
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Díry pro kolíky i šrouby jsou umístěny asymetricky pro zamezení špatného vložení a upevnění

tvárnice.

Obr. 45: Základová deska shora

Obr. 46: Základová deska zespod

8.1.2. Chladící deska

Chladící deska slouží k odvodu tepla z formy. S formou je spojena pomocí osmi šroubů.

V desce jsou vedeny kanály, kterými protéká chladící médium (voda). Díra uprostřed desky

slouží pro přívod vakua do formy.
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Obr. 47: Chladící deska

8.1.3. Uzavírací deska spodní

Tato deska slouží k utěsnění sestavy ze spodní strany. Prostředním otvorem je přivedeno

vakuum do formy, čtyřmi otvory po pravé straně je vedeno chladící médium do chladící desky.

Chladící deska je k této desce připevněna pomocí šesti šroubů M6 se zapuštěnou hlavou.

Obr. 48: Uzavírací deska spodní

8.1.4. Upínací deska dolní

Pomocí této desky je celá sestava formy upnuta do tvarovacího stroje. K uzavírací

spodní desce je připevněna pomocí šesti šroubu M6 se zapuštěnou hlavou.
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Obr. 49: Upínací deska horní

8.2. Sestava tvárníku

Sestava tvárníku se nachází v horní částí tvarovacího stroje. Podobně jako sestava formy

je upnuta do stroje pomocí upínací desky spojené s uzavírací deskou.

Obr. 50: Sestava tvárníku

8.2.1. Tvárník

Pro získání rovnoměrnější tloušťky výtažku je při tvarování využit tvárník. Ten je umístěn na

horní pohyblivé části stroje a je upevněn na desku pod tvárník pomocí osmi šroubů M6

s kuželovou hlavou. Tvárník má zjednodušený tvar jednotlivých dutin, které jsou velikostně

zmenšené oproti formě o tloušťku materiálu ke kterému je připočten 1 mm . Zároveň jsou do

tvárníku vyvrtány díry, kterými proudí stlačený vzduch napomáhající lepšímu tvarování fólie.
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Obr. 51: Tvárník

8.2.2. Deska pod tvárník

Tato deska slouží jako podpora pro tvárník. Nachází se mezi tvárníkem a podložkami

a zabraňuje deformování tvárníku při tvarování.

Obr. 52: Deska pod tvárník

8.2.3. Podložky

Podložky spojují desku pod tvárník s horní uzavírací deskou. Zároveň vymezují správnou

polohu nastavení tvárníku, aby nedošlo ke kolizi tvárníku s formou při tvarovacím cyklu stroje.
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Podložky spojují desku pod tvárník s horní uzavírací deskou pomocí celkem dvanácti šroubů

M6.

Obr. 53: Podložka

8.2.4. Uzavírací deska horní
Podobně jako dolní uzavírací deska slouží k utěsnění soustavy. Otvorem uprostřed je do

soustavy hnán natlakovaný vzduch, který pomáhá tvárníku tvarovat polotovar.

Obr. 54: Uzavírací deska horní
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Závěr

Práce, složená z teoretické a praktické části, je zaměřena na vytvoření vakuové formy pro

zadaný blistr. V teoretické části je vypracována rešerše na téma vakuové tvarování, jenž

zahrnuje princip a metody podtlakového tvarování, zásady pro navrhování výtažků a materiály

využívané pro jejich výrobu. Dále je zde popsána problematika konstrukce vakuových forem

spolu se základním rozdělením využívaných materiálů podle objemu výroby.

V praktické části je popsán postup digitalizace blistru a zpracování naskenovaných dat. Dále je

zde vyobrazeno vytvoření modelu blistru ze získaných dat a následné vytvoření vakuové formy

určené pro sériovou výrobu s využitím poznatků sepsaných v teoretické části. Zároveň je

vytvořena sestava rámu stroje se všemi hlavními částmi, skládající se z rámu, sestavy tvárníku

a formy s chladící deskou.
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