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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Jan Žídek, Ph.D
Posudek: Předložená bakalářská práce je členěna do osmi kapitol, které částečně odpovídají zadané osnově. Celkově práce obsahuje ze 43 stran bez příloh.
Cílem bakalářské práce bylo navrhnout vakuovou formu pro výrobní linku, při návrhu zohlednit tvar výlisku a předložit potřebnou výkresovou dokumentaci včetně nezbytných analýz. Autor splnil zadání práce.
Teoretická i praktická část práce je ve vhodném poměru, autor prokazuje přiměřenou orientaci v řešené problematice. Zejména v kapitole Tvarování desek a fólií z termoplastu za tepla autor předkládá přehledovou analýzou současného stavu v oblasti použití vakuového formingu v produkční sféře.
Praktická část práce obsahuje relativně podrobný popis problematiky získávaní virtuální reprezentace dat z fyzického vzorku blistru za použití 3D měření, následuje kapitola s návrhem vlastních 3D dat blistu a na ni navazují rozměrové analýzy s původním vzorkem, technologická úkosová analýza a virtuální analýza kolizí s modely přepravovaných produktů. Následuje kapitola, kde autor popisuje konstrukci vlastní vakuové formy.
Celkově vyznění praktické části se jeví jako odpovídající odborným znalostem a možnostem studentů bakalářského studia, nicméně konstrukční popis jednotlivých komponent forem by mohl být uveden detailněji.
Práce je přehledně členěna, kromě obrázků 15, 16 a 17 je práce na dobré grafické úrovni. Množství překlepů a pravopisných chyb je akceptovatelné, naopak některá stylistické pochybení a použití méně vhodných technických výrazů lehce kazí celkový jazykový projev. Označení jednotlivých tabulek i obrázků je jednoznačné, rozsah příloh je uspokojivý.
Výsledný dojem z bakalářské práce je i přes uvedené dílčí nedostatky pozitivní, celkově práci hodnotím jako zdařilou.
Dotazy oponenta:
1) Proč byla zvolena metoda Best-Fit pro vyrovnání získaného skenu a reference?
2) Jaké výhody má použitá dělená forma vůči nedělené?
Jméno: Jan Rada
Místo, dne: v Plzni, 11.8.2020
Hodnocení: [Výborně]